MOÇÃO N. 026/2019
Autoria: Vereador Charles Miranda Medeiros.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a
Promotora de Justiça, Luciana Fernandes
Freitas, pelos relevantes serviços prestados
junto à Promotoria de Justiça de Alta Floresta-
MT, além disto, com ênfase na implantação e
desenvolvimento do projeto “Onde há
educação, a corrupção não tem vez”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Luciana Fernandes de Freitas, Magistrada, filha de Paulo Roberto
Gomes de Freitas e Sônia Beatriz Fernandes de Freitas, natural de Alegrete/RS.
Formada em Direito no ano de 2005, pelo “Centro Universitário de Brasilia -
UniCEUB” , com Especialização em Segurança Pública e Cidadania pela
Universidade de Brasília - UNB 2007- 2008, Mestrado em Maestria en Derecho,
Empresa Y justicia pela Universitat de València – UV Espanha em 2017 e  Aluna
regular do Curso de Doutorado em Direito Penal pela Universidade de Buenos
Aires – UBA Argentina.

Foi professora de Prática Jurídica e Penal no Centro Universitário de
Brasília UniCEUB de 2007 a 2008, advogou para Centrais Elétricas do Norte do
Brasil – ELETRONORTE de 2008 a 2009, foi analista processual na área eleitoral
na Procuradoria Geral da República - PGR de 2009 a 2013 e ingressou no
Ministério Público do Estado de Mato Grosso MPMT como Promotora de Justiça
em 2013, atua também como professora universitária na Faculdade de Direito de
Alta Floresta - FADIFLOR.

Possui ainda ampla publicação bibiográfica e extensa apresentação de
trabalhos e palestras e também organizadora da obra “Direito e Ministério Público
em Diálogo – Estudos em homenagem à memória de José da Silva Neto (Editora
MaxLimonad, 2018).

Idealizou e criou o Projeto "Onde há educação, a corrupção não tem vez"
nas comarcas de Porto Alegre do Norte e Comodoro que fomenta boas práticas e o
combate à corrupção entre alunos de escolas públicas, vindo a ser objeto de grandes
transformações na região. Com sucesso alcançado, tornou-se um programa
institucional, com o apoio da Procuradoria-Geral de Justiça, a ser replicado em
todas as promotorias do Estado em escolas públicas estaduais e municipais. Em
Alta Floresta foi implantado no Campus do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT). A previsão é que as ações sejam
desenvolvidas brevemente em outras instituições de ensino no município.  O
projeto conta com a parceria da Secretaria de Estado de Educação (Seduc) e
secretarias municipais de Educação. A iniciativa recebeu certificado de
reconhecimento pelo Fórum Nacional de Combate à Corrupção (FNCC),
avaliada como boa prática de fomento à integridade social e à cidadania, e o
Selo Ação Íntegra de qualidade em prevenção primária à corrupção da
Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro
(ENCCLA), ambos do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP).

Assim sendo, externamos nossas saudações e agradecimentos com a
Doutoranda Luciana Fernandes de Freitas, pelos relevantes serviços prestados ao
Brasil, ao Estado e principalmente ao nosso Município, ficando constado nos
registros desta Casa o presente reconhecimento.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, o Vereador que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 25 de
junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente à homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 19 de junho de 2019.

Charles Miranda Medeiros

Vereador